

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

1982

ΕΤΟΣ Γ'

Αριθμ. φύλλου 28

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Άγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ

ΝΑ ΛΗΦΘΕΙ ΙΔΙΑΙΤΕΡΗ ΜΕΡΙΜΝΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ

Το Τρίτο Παγκόσμιο Πανηπειρωτικό Συνέδριο, που συνήλθε στα Γιάννινα στις 27, 28, 29 Αυγούστου 1982, διακηρύσσει και τα εξής:

1.— Διαπιστώνει ότι η Ηπειρος βρίσκεται σε οριακό και επικίνδυνο στάδιο αναπτυξιακής καθυστέρησης και πληθυσμιακής αραιώσεως.

Επισημαίνει, ιδιαίτερα, την πληθυσμιακή αραιώση της Ηπείρου στην ύπαιθρο. Και επισημαίνει, επίσης, ότι είναι τόση η καθυστέρηση, ώστε το μέσο κατά κεφαλή εισόδημα του Ηπειρώτη να είναι κατά 30ο) χαμηλότερο από το

μέσο κατά κεφαλή εισόδημα του Έλληνα, μ' όλο που και εκείνο είναι πολύ χαμηλό.

2.— Βασική αιτία του κακού αυτού είναι η μόνιμη μέχρι τώρα κρατική αδιαφορία για την Ηπειρο, τόσο λόγω της γενικότερης παραμέλησης της περιφέρειας όσο και της ειδικότερης υποβάθμισης του ηπειρωτικού χώρου εκ μέρους των κυβερνήσεων.

Μια άλλη αιτία στάθηκε ο εμφύλιος πόλεμος που σε μεγάλο μέρος διαδραματίστηκε στην Ηπειρο, και οι συνέπειές του, ιδιαίτερα ο αναγκαστικός εκπατρισμός πολλών Ηπει-

ρωτών, ο οποίος σ' ένα βαθμό, συνεχίζεται ακόμα.

3.— Διαπιστώνει, από την άλλη μεριά, ότι η Ηπειρος έχει τεράστιες πλουτοπαραγωγικές πηγές και δυνατότητες ανάπτυξης, ικανής όχι μόνο να συγκρατήσει τον απομεινώντα πληθυσμό της, αλλά και να προσελκύσει σε παλιννόστηση τα απόδημα παιδιά της.

4.— Επισημαίνει ότι με τη σημερινή κατάσταση της οδικής απομόνωσης της Ηπείρου, δεν μπορεί να γίνει οποιαδήποτε ανάπτυξη της.

Και, πάνω απ' όλα, διαπιστώνει ότι για να επιτευχθεί η ανάπτυξη της Ηπείρου χρειάζεται να πραγματοποιηθεί η περιφερειακή ανάπτυξη γενικά και να προσεχτεί από το κράτος ιδιαίτερα η Ηπειρος, από πλευράς δημοσίων επενδύσεων, πιστοδοτήσεων και κινήτρων.

Και τούτο όχι για ιδιαίτερη μεταχείριση της Ηπείρου, αλλά γιατί επιβάλλεται τούτο λόγω της μεγάλης καθυστέρησης της.

5.— Διαπιστώνει, όμως, παράλληλα ότι η σημερινή σύνθεση του Συνεδρίου τούτου και η ουσιαστική συμμετοχή των συνέδρων στις εργασίες του εκφράζει την ενότητα του Ηπειρωτικού λαού πάνω στο αίτημα της ανάπτυξης της Ηπείρου.

Έτσι ενωμένοι οι Ηπειρώτες όπου γης, ανεξάρτητα από πολιτικές αντιλήψεις και κομματικές τοποθετήσεις, θα προχωρήσουν στην πραγματοποίηση του στόχου αυτού, με διαρκή δράση και διαρκή εγρήγορση.

6.— Ζητά α) Από το Κράτος να πάρει όλα εκείνα τα μέτρα, οικονομικά, πιστωτικά και θεσμικά στο μέτρο σωστής, ρεαλιστικής αλλά και προσαρμοσμένης στις ανάγκες της Ηπείρου ιεράρχησης στα πλαίσια των αναπτυξια-

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ.

ΓΙΑ ΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΑΝΟΣ

Στις 18 του Οκτώβρη, σ' ολοκλήρωση της χώρας διενεργούνται οι Δημοτικές και Κοινοτικές εκλογές.

Θα εκλεγούν οι Δημοτικοί και οι Κοινοτικοί άρχοντες και λέγοντας Άρχοντες δεν κάνουμε ωραίο σχήμα λόγου, αλλά θέλουμε ν' αποδώσουμε την πραγματική έννοια του θεσμού που λέγεται Τοπική Αυτοδιοίκηση.

Αν δε ανατρέξουμε για λίγο στην Ιστορία του Ελληνικού Έθνους, και ιδίως στα μαύρα χρόνια της Τουρκοκρατίας, θα βρεθούμε μπροστά σε πραγματικούς άλλους που η Τοπική Αυτοδιοίκηση επετέλεσε όπως τα Ζαγοροχώρια της Ηπείρου, τα Μαδεμοχώρια της Μακεδονίας, τα Αμπελάκια του Πηλίου κ.ά.

Έχοντας σα βάση τα μεγάλα επιτεύγματα εκείνων των Κοινοτήτων, κάτω μάλιστα από τραγικές συνθήκες στην αρχή και στη συνέχεια την τροπή των πραγμάτων από πολιτικής σκοπιάς θα πρέπει κάθε πόλη και ιδίως, κάθε χωριό να σταθμίσει καλά τα πράγματα. Να φτιαχτούν όσο το δυνατό καλύτεροι συνδυασμοί, να συνεργαστούν οι καλύτερες δυνάμεις, γιατί μόνο έτσι τα μεγάλα προβλήματα, που κάθε τόπος έχει, θα μπορέσουν να βρουν μια κάποια λύση.

Δρόμοι, νερά, σχολεία, διοίκηση είναι διαρκή προβλήματα που μόνο η ικανή Τοπική Αυτοδιοίκηση είναι σε θέση, όταν ξέρει να κινείται σωστά, ν' αντιμετωπίσει, ιδίως τώρα που θεωρείται σαν το δεύτερο βάθρο της Δημοκρατίας, μετά το Κοινοβούλιο.

Όλα τα προβλήματα που έχουν σχέση με τη διαβίωση ή, αν θέλετε, την επιβίωση ενός χωριού, μίας πόλης, ενός Κράτους αναλαμβάνονται πλέον από την Τοπική Αυτοδιοίκηση. Ας τόχουν υπόψη τους οι φιλοδοξούντες αυτό το νέο δεδομένο. Ας ζυγίσουν καλά τις δυνάμεις τους και ύστερα

να ζητήσουν την ψήφο των συγχωριανών τους. Δεν ισχύει πλέον η παλιά απαράδεκτη κατάσταση που ο καθένας ήθελε να πιάσει τη σφραγίδα στα χέρια του και ό,τι «κατεβάσει ο λάκκος». Τώρα ο Πρόεδρος, ιδίως των αδύνατων χωριών μας, καλείται να παίξει πάρα πολύ σπουδαίο ρόλο.

Αμέτρητα τοπικά προβλήματα, ή και γενικά αν θέλετε, παραμένουν άλυτα από πολλά χρόνια. Περιμένουν τη λύση τους.

Θα πρέπει, στα περισσότερα χωριά, όπου δεν υπάρχει ούτε καν Γραμματέας ή άλλος παράγοντας, ο Πρόεδρος να είναι ικανός να τα αντιμετωπίζει όλα. Να γίνεται Γραμματέας, Ληξιαρχος, ανταποκριτής ΟΓΑ, εργολάβος κ.τ.λ. Τα πάντα σχεδόν, μόνος του καλείται να μπορέσει να τα βγάλει πέρα ο Πρόεδρος.

Ίσως βέβαια κάποιος σκεφτεί ότι τώρα τελευταία υπάρχουν και διάφοροι εκπαιδευτικοί Σύλλογοι και Αδελφότητες που έρχονται αρωγοί των Κοινοτικών Συμβουλίων σε πολλά ζητήματα.

Ας μου επιτραπεί, όμως, να διαφωνήσω σ' αυτό το σημείο. Γιατί —δυστυχώς— πολλοί απ' αυτούς τους Συλλόγους έρχονται σαν ελεγκτές κι επιτιμητές των ενεργειών των Συμβουλίων κι έτσι θελητά ή αθέλητα κάνουν πολλές ζημιές στα χωριά τους.

Προσπαθούν πολλές ν' αντικαταστήσουν την Τοπική Αυτοδιοίκηση στα καθηκόντά της. Ίσως αυτό τις περισσότερες φορές από άγνοια, ίσως από επιπολαιότητα. Ίσως και σκόπιμα, πέφτοντας στην παγίδα διαφόρων κακών παραγόντων των χωριών που κινούνται, κακώς βέβαια, από αντιπολιτευτικό και μόνο ανεπίτρεπτο μένος, ή από κάποια μικρή ιδιοτέλεια και μικροσκοπιότητα.

Γι' αυτό αυτή τη στιγμή παρουσιάζεται η ευκαιρία να παραμεριστούν αυτές οι μικρότητες και να μονιάσουν όλοι γύρω από τους καλύτερους, τους καταλληλότερους των μικρών - φτωχών χωριών μας για το καλό το δικό τους, για το καλό όλων.

Σ' όποιον τύχει να διαβάσει αυτές τις σκέψεις γύρω από το τόσο σοβαρό θέμα των Δημοτικών και Κοινοτικών εκλογών, ας τις προσέξει με ιδιαίτερη προσοχή και είμαι σίγουρος ότι κάτι το θετικό θα βγει για τα χωριά μας.

Προσοχή, λοιπόν, στις Κοινοτικές εκλογές!!!

Κ. ΝΤΟΥΛΑΣ

Ε. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

τα σχολία μας

ΚΛΑΣΙΚΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

Παίρνοντας αφορμή από τους Πανευρωπαϊκούς Αγώνες που με τόση επιτυχία έγιναν, τελευταία, στην Αθήνα, παρακαλούμε τους αρμόδιους του Εθνικού Σταδίου Ιωαννίνων «ΟΙ ΖΩΣΙΜΑΔΕΣ» να φροντίσουν να τελούνται και εδώ κάποιοι αγώνες κλασικού αθλητισμού. Αγώνες πολύ μικρότερης, οπωσδήποτε, απήχησης, αλλά σπουδαίοι για τη νεολαία του τόπου μας και της εποχής μας.

Ένας σπουδαίος λόγος που μας έκανε να απευθύνουμε την παραπάνω παράκληση είναι ο παρακάτω.

Η άλλοτε καταπράσινη πόλη μας, έγινε τώρα —δυστυχώς— κι αυτή τσιμεντένια φυλακή, μέσα στην οποία τα παιδιά δε βρίσκουν χώρους να παίζουν, αν κι έχουν περισσότερη από παλιότερα ανάγκη για κίνηση, άθληση, αγώνες.

Υπενθυμίζουμε ότι παλιότε-

ρα στην πρωτεύουσα της Ηπείρου γινόταν (και σημειωναν επιτυχία) οι Πανηπειρωτικοί και άλλοι παρόμοιοι αγώνες.

Δε θέλουμε ούτε να διανοηθούμε ότι οι αρμόδιοι του σταδίου —και άλλοι αρμόδιοι— στους οποίους απευθυνόμαστε, κοιμούνται ήσυχοι όταν γνωρίζουν, μάλιστα, ότι η νεολαία μας «αθλείται» στις σκοτεινές υπόγειες αίθουσες των μπιλιάρδων, τα ύποπτα στέκια των ηλεκτρονικών ή σπεύδει στους όχι ιδανικούς χώρους των ποδοσφαιρικών γηπέδων και αλλού.

ΕΞΑΝΤΛΗΘΗΚΕ Η ΥΠΟΜΟΝΗ

Από τον Ο.Τ.Ε. ανακοινώθηκε ότι, με βάση το πρόγραμμα τηλεφωνοδοτήσεως της επαρχίας, δόθηκαν πρόσφατα στην εκμετάλλευση τετρακόσιες (ναι, τετρακόσιες, καλά διαβάσατε) νέες παροχές στο αστικό κέντρο Γραμμένου.

Σίγουρα ο Ο.Τ.Ε. σκέφτηκε και είπε: Εσείς που έχετε τηλέφωνα, πάρτε... κάτι εκατοτάδες ακόμη. Οι άλλοι που στα χωριά σας δεν έχετε κανένα, αναμεινάντε στο ακουστικό σας!

Δηλαδή για τον Ο.Τ.Ε. υπάρχουν παιδιά και απόπαιδα.

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ

Το βάλιο σου, το βάλιο μου

ΚΩΣΤΑΣ ΝΤΟΥΛΑΣ

Τούτο το κούτσικο παληκαράκι, χλωμό και μαραμένο, ήρθ' ο χάρος να το πάρει. Τού 'δωκ' η μάνα του απ' όλα τα γιατροσόφια. Φρουζιάνδρα με πετμέζ. Του χαράκωσε κοφτές βεντούζες. Τ' άλειψε με πετρόλαδο στο πλευρό να τ' φύγει το σφαγιά. Ράντισε τη μπάλα του που ψενόνταν στη θερμή με δροσερό νερό, ανακατεμένο με τα δάκρυά της. Κατέβασε κι απ' το κονοστάσι το κόνισμα της Παναγιάς και τ' απόθηκε δίπλα του. Όσο νάναι, μάνα κι η Παναγιά, θα την ψυχοπονού

σε. Ο χάρος όμως στεριώθηκε στην ξωπορτά και δεν φέει. Ένα στερνό βογγητό κι η μικρή του ψυχή διάβηκε για τον ουρανό.

Ήρθ' ο καιρός κι αρρώστησε βαριά για να πεθάνει κι η μάνα του βουλήθηκε, να πορευτεί μαζί του.

— Μάνα μου κι αν νυχτώσουμε το που θα κοιμηθούμε;

— Το χέρι σου στο χέρι μου μαζί θα ξαπλωθούμε.

— Μανούλα κι αν πεινάσουμε το 'τι ψωμί θά φάμε;

— Το σάλιο σου, το σάλιο μου ζεστό ψωμί θα φάμε.

— Αν ίσως και διψάσουμε το τι νερό θα πούμε;

— Το δάκρυ σου, το δάκρυ μου νερό θα λα το πούμε.

— Μάνα μου κι αν κρυώσουμε με τι θα σκεπαστούμε;

— Το χνώτο σου, το χνώτο μου σπέρμα να σκεπαστούμε.

— Κι όταν στεγνώσει η γλώσσα μου και δεν μπορώ να κρίνω;

— Καλέ μου γυιέ με τα φιλιά θα λα την μασαλίω.

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ
ΚΟΙΝ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Οι νέοι της Ψήνας, ενωμένοι για ένα καλύτερο μέλλον του χωριού, κατέρχονται στις κοινοτικές εκλογές με τον εξής συνδυασμό:

Νικολάου Ανδρ. Θεοδόσιος
Αθανασίου Φ. Ευάγγελος
Βάσσης Κων. Βασίλειος
Καλόγηρος Ε. Κωνσταντίνος
Καντζάς Π. Αθανάσιος
Νικολάου Δ. Κωνσταντίνος
Νικολάου Ν. Κωνσταντίνος
Νικολάου Β. Παύλος
Παππάς Παντ. Βασίλειος
Σιώμος Β. Κωνσταντίνος

Ο συνδυασμός, ο οποίος ονομάστηκε «ΝΕΑ ΓΕΝΕΑ», έχει ως έμβλημα το σύμβολο της ειρήνης, το περιστέρι.
Κ.Β.Σ.

ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΙΣΣΑ
ΓΕΩΛΟΓΟΣ

Η συμπατριώτισσα από την Αγία Αναστασία δ. Αλεξάνδρα Θ. Σούλη έλαβε το πτυχίο της γεωλόγου από το Πανεπιστήμιο Αθηνών.

Η δ. Σούλη είναι η πρώτη γεωλόγος από τον τόπο μας. Τη συγχαίρουμε θερμά και της ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

ΓΙΑ ΤΟ ΙΑΤΡΕΙΟ
Ο ΕΩ.ΣΥ.ΨΗ

Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος των Ψηνιωτών των Ιωαννίνων εγκατέστησε με δαπάνες του θερμοσίφωνα στο αγροτικό ιατρείο της Ψήνας.

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ
ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΥ
ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ. κών του προγραμμάτων και προγραμμάτων υποδομής, που θα οδηγήσουν στην αναζωογόνηση και ανάπτυξη της Ηπείρου.

β) Από τα απόδημα παιδιά της Ηπείρου να φέρουν τις οικονομίες τους στη γενέτειρά τους, ιδρύοντας ή επεκτείνοντας υτόπιες παραγωγικές μονάδες είτε ατομικές είτε, πιο πολύ, συνεταιριστικές, ανοίγοντας έτσι το δρόμο για την παλιννόστηση.

7.— Απευθύνει θερμό χαιρετισμό σε όλους τους Ηπειρώτες όπου γης καθώς και τους Ηπειρώτες της Ελληνικής μειονότητας στην Αλβανία. Επιβεβαιώνει ότι η μειονότητα αυτή, όπως όλες οι μειονότητες στον κόσμο, δικαιούται να απολαμβάνει των διεθνώς κατοχυρωμένων μειονοτικών δικαιωμάτων. Διακηρύσσει ότι τα όποια μειονοτικά προβλήματα επιλύονται με την προώθηση των διακρατικών σχέσεων, τον αμοιβαίο σεβασμό και την ανάπτυξη της επικοινωνίας και συνεργασίας των δύο λαών.

8.— Αναθέτει στο Δ.Σ. της Π.Σ.Ε. την συστηματοποίηση των πρακτικών και των πορισμάτων του Συνεδρίου τούτου, την ιεράρχηση των αιτημάτων, καθώς και την προώθησή τους στην Κυβέρνηση και την διεκδίκηση των λύσεων που πρέπει.

Μάρμαρα Πολυγύρου

Τα μέλη του Γεωργικού, Βιοτεχνικού και Κτηνοτροφικού Συνεταιρισμού Πολυγύρου «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΠΡΟΟΔΟΣ» πραγματοποίησαν την ετήσια τακτική γενική συνέλευση στις 27 Ιουνίου 1982 στην αίθουσα τελετών του δημ. σχολείου Πολυγύρου.

Θέματα της ημερήσιας διατάξεως ήταν:

- 1) Απολογισμός οικονομικής διαχείρισης έτους 1981. Έγκριση αυτού. Έκθεση του Εποπτικού Συμβουλίου του Συνεταιρισμού.
- 2) Εκμετάλλευση των λατομείων του Συνεταιρισμού ύστερα από την έκδοση αδείας από του υπουργείου Βιομηχανίας και Ενέργειας. (Αγορά μηχανικού - τεχνικού εξοπλισμού, εξόρυξη - εμπορία μαρμάρων κλπ).
- 3) Διάφορα θέματα. (Εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας του Συνεταιρισμού, αύξηση ή όχι της συνεταιριστικής μερίδας νεοεγγραφόμενων μελών κ.ά.).

Τα μέλη του Συνεταιρισμού ενημερώθηκαν από τον πρόεδρο κ. Παν. Βέργο και άλλους του Δ.Σ. Στη συνέχεια έγινε ευρεία συζήτηση και πάρθηκαν αποφάσεις για αγορά μηχανημάτων, εξόρυξη μαρμάρων κ.ά.

Στην ίδια αίθουσα έγινε, στις 29 Αυγούστου, έκτακτη γεν. συνέλευση με μόνο θέμα

ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Μετατέθηκε στην Πάργα ο συμπατριώτης μας από την Κωσταντινή κ. Μιχάλης Σπ. Αγγέλης, υπάλληλος του Α' δημοσίου ταμείου Ιωαννίνων και τακτικός συνεργάτης της εφημερίδας μας.

— Ο Κωσταντινίτης αρχιφύλακας κ. Αναστάσιος Παππάς μετατέθηκε από το Αγρονομείο Ιωαννίνων στο Αγρονομείο της Πρέβεζας.

ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ

Μετατέθηκε από το Στρατολογικό Γραφείο Ιωαννίνων στο Στρατολογικό Γραφείο της Λάρισας ως διευθυντής του, ο Μοσπινιώτης αντισυνταγματάρχης κ. Παύλος Παπακώστας.

— Ο Ψηνιώτης λοχαγός κ. Γεώργιος Δ. Τζιούρης μετατέθηκε από την Αλεξανδρούπολη σε στρατιωτική μονάδα της Βέροιας.

— Ο Ψηνιώτης κ. Παναγιώτης Σπ. Αλεξίου ήρθε με μετάθεση στα Γιάννινα από στρατιωτική μονάδα των νήσων του Αιγαίου.

ΝΑΠΟΛΕΩΝ Β. ΖΗΚΟΣ

- ★ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΑ ΕΙΔΗ
- ★ ΚΑΣΕΤΕΣ - ΔΙΣΚΟΙ
- ★ ΕΙΔΗ ΛΑΤΪΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ
- ΠΑΡΓΑ. ΤΗΛ: 31.046

ημερησίας διατάξεως την τροποποίηση του καταστατικού.

Τη στιγμή που η εφημερίδα μας βρισκόταν στο τυπογραφείο, πληροφορηθήκαμε με μεγάλη χαρά ότι αγοράστηκε ειδικό μηχάνημα κι άρχισε η εξόρυξη, μεταφορά σε σχιστήρια και εκμετάλλευση των μαρμάρων Πολυγύρου.

Το μάρμαρο Πολυγύρου, όπως μας είπαν όσοι γνωρίζουν, είναι άριστης ποιότητας. Δεν απομένει, λοιπόν, τίποτε άλλο από το να συστήσουμε στους συμπατριώτες να βοηθήσουν όσο μπορούν περισσότερο, ευχόμενοι, ταυτόχρονα, λαμπρά επιτεύγματα.

ΑΠΟΣΠΑΣΕΙΣ

Αποσπάστηκαν από την υπηρεσία τους ο καθηγητής κ. Μιχ. Παπαϊωάννου στο γυμνάσιο Ανατολής, η δασκάλα κ. Ειρήνη Χρυσάφη - Παπατόλη στα πρότυπα δημ. σχολεία της Ζωσ. Παιδαγ. Ακαδημίας Ιωαννίνων και η φιλόλογος καθηγήτρια κ. Αλέκα Μήτση - Οικονόμου στο Τεχνικό Λύκειο Άρτας.

ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ

Ο καταγόμενος από την Κωσταντινή λοχαγός κ. Βασ. Χαλαραμπόπουλος, δ/ντής, Α. Α.Φ., προήχθη στο βαθμό του ταγματάρχη.

Συγχαίροντάς τον, του ευχόμαστε γρήγορα και σ' ανώτερα.

ΑΠΟ ΤΟ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ
ΣΥΝΕΔΡΙΟ

Παρακολουθώντας τις εργασίες του Γ' Παγκοσμίου Παγκοσμίου Πανηπειρωτικού Συνεδρίου που πραγματοποιήθηκε στα Γιάννινα στις 27—28—29)82, διαπιστώσαμε ότι αρκετοί αναφέρθηκαν, με ξεχωριστό ενδιαφέρον, και στα ιδιαίτερα προβλήματα της δικής μας περιοχής.

Ανάμεσα στους άλλους ακούσαμε και τον Πολυγυριώτη κ. Χρ. Τσίλη ν' αναφέρεται, με έγγραφη παρέμβαση του, στα προβλήματα της μόρφωσης των παιδιών των μεταναστών στη Γερμανία.

Παρέμβασή που ανέπτυξε προφορικά από το βήμα και ο Γραμματέης λογοτέχνης κ. Λάμπρος Μάλαμας. Αντικείμενό της τα πετρέλαια Δραγώφας.

ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ
ΔΑΣΚΑΛΩΝ

Μετατέθηκαν ο Πλειστής δάσκαλος κ. Αλέκος Ε. Δόσης στο 12ο και η σύζυγός του κ. Αθανασία Βουκελάτου - Δόση στο 5ο δημ. σχολείο της Ηλιουπόλεως Αθηνών.

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ

Μεταξύ των άλλων δασκάλων που διορίστηκαν από το υπουργείο Παιδείας, είναι και ο συμπατριώτης κ. Κώστας Μήτσης. Ο κ. Μήτσης τοποθετήθηκε σε σχολείο του νομού Ηλείας.

Καλή σταδιοδρομία.

ΠΡΩΤΗ
ΣΤΙΣ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ

Με μεγάλη χαρά πληροφορηθήκαμε ότι η Ψηνιώτισσα δ. Λίτσα Γ. Παπαπέτρου κατήγγαγε αληθινό θρίαμβο: Σύμφωνα με τα ανακοινωθέντα αποτελέσματα για την εισαγωγή νέων φοιτητών στην Φαρμακευτική Σχολή του Πανεπιστημίου Πατρών. Περιττό να σημειώσουμε ότι κέρδισε και κρατική υποτροφία.

Τη συγχαίρουμε θερμά και της ευχόμαστε πάντα να πρωτεύει.

Επιτυχία σημείωσαν, ακόμη, η δ. Μαρία Ε. Κατσάνου, που μπήκε στη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και ο κ. Δημήτριος Χριστόφ. Τζίμας, από την Αγία Αναστασία, που μπήκε στη Νομική Σχολή Πανεπιστημίου Αθηνών.

Συγχαρητήρια και καλές σπουδές.

Ο Ο.Τ.Ε. ΑΠΑΝΤΑ

Ο Ο.Τ.Ε., σε απάντηση δημοσιεύματός μας, απέστειλε στην εφημερίδα μας το 925. 12/14033/28-7-1982 έγγραφό του, το οποίο και δημοσιεύουμε όπως έχει:

Κύριε Διευθυντά,

Σε απάντηση άρθρου που αναγνώστη της εφημερίδας κ. Κέκκου με θέμα «ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΤΕ: ΤΙ ΣΚΕΠΤΕΤΑΙ ΝΑ ΚΑΝΕΙ;», που καταχωρίσατε στο φύλλο της 25 του Ιουνίου 1982, σας γνωστοποιούμε τα κατωτέρω:

Οι συγκεντρωτές γραμμών είναι πολύπλοκα μηχανήματα, γι' αυτό και παρουσιάζουν συχνές βλάβες.

Ο Οργανισμός μας καταβάλει προσπάθειες για να λειτουργούν κανονικά οι τηλεφωνικές συνδέσεις των υπόψη μηχανημάτων.

Η τοποθέτηση - λειτουργία συγκεντρωτή γραμμών 27 παροχών για την εξυπηρέτηση των τηλεφωνικών αναγκών των Δωδωνοχωρίων έγινε για λόγους τεχνικοοικονομικούς, γι' αυτό και η αντικατάστασή του, προς το παρόν, μ' άλλων περισσότερων παροχών, δεν είναι δυνατή.

Γενικά, η βελτίωση της τηλεφωνικής εξυπηρέτησής που κοινό Δωδωνοπούλης, που επιδιώκει ο επιστολογράφος σας, θα γίνει μελλοντικά, όταν εγκατασταθεί και λειτουργήσει το ομώνυμο Αστικό Τηλεφωνικό Κέντρο, που προβλέπει το ετήσιο Σχέδιο τηλεφωνίας της χώρας.

Με τιμή
Θ. ΣΟΥΖΟΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Από το Διοικητικό Συμβούλιο του Φιλεκαπιδευτικού Συλλόγου Γυμνασίου Κουρέντων «Ο ΦΑΡΟΣ» εκδόθηκε η παρακάτω ανακοίνωση:

Κάνουμε γνωστό σε όλους τους γονείς της περιοχής Κουρέντων - Ντουσκάρας - Λάκκας - Άνω Τύριας - Γραμμενοχωρίων και άλλων περιοχών της Ηπείρου, που έχουν παιδιά για το Γυμνάσιο ότι στο ΚΟΥΡΕΝΤΑ λειτουργεί εδώ και τέσσερα περίπου χρόνια το Γυμνάσιο Κουρέντων με πλήρη σύνθεση προσωπικού και με πλήρη εξοπλισμό.

Παράλληλα λειτουργεί Γυμνασιακό Οικοτροφείο, που παρέχει όλες τις ανέσεις διαμονής, φαγητό, αίθουσα ψυχαγωγίας, μελέτης, με κατάλληλα βιβλία για ουσιαστική Γυμνασιακή και εγκυκλοπαιδική μόρφωση.

Η διαίτησή των παιδιών είναι δωρεάν σε σύγχρονη εγκατάστασή που διατέθηκε από την Κοινότητα για το σκοπό αυτό.

Προσέγγιση διατροφής, καθαριότητα, περιποίηση, συνεχής παρακολούθηση στην επίδοσή τους, οικογενειακό περιβάλλον και ιδιαίτερα άνεση στους χώρους διδασχής και μελέτης.

Το Γυμνάσιο Κουρέντων τα λίγα χρόνια που λειτουργεί αποδίδει τη συνεισφορά του στην ευρύτερη περιοχή Κουρενοποχωρίων και Ντουσκάρας. Με τη συμπαράστασή και το ενδιαφέρον της Πολιτείας για την Παιδεία και τις συλλογικές προσπάθειες που καταβάλονται από τους ενδιαφερόμενους φορείς, θα αποτελέσει υποδειγματικό πνευματικό - εκπαιδευτικό κέντρο, δικαιώνοντας ταυτόχρονα και την παράδοση του παλαιού Σχολαρχείου Κουρέντων.

Είμαστε βέβαιοι ότι τα παιδιά που θα φοιτήσουν στο Γυμνάσιο Κουρέντων θα εξασφαλίσουν την πρόοδό τους.

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ

Ο Κωσταντινίτης κ. Αλέξ. Δ. Κανδρέλης μπήκε στη Σχολή των Ευελπίδων.

— Ο Ψηνιώτης κ. Λάκης Δ. Βόβολης, πέτυχε στη Σχολή Ενωμοταρχών.

Τους συγχαίρουμε θερμά και τους ευχόμαστε να 'χουν πάντα επιτυχίες.



ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ

ΛΕΥΤΕΡΗ ΣΠ. ΣΙΟΥΤΗ
ΝΑΡΚΙΣΣΟΥ 3
ΤΗΛ. 2917970
ΛΑΜΠΡΙΝΗ - ΑΘΗΝΑ

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Όσοι συμπατριώτες (Ψηνιώτες και κοντοχωριανοί) και άλλοι επιθυμούν να γραφτούν συνδρομητές στην εφημερίδα, ως μας γράψουν στις διευθύνσεις: Άγγελου Σικελιανού 5, Γιάννινα ή ως μας τηλεφωνήσουν στο τηλέφωνο: 0651 / 32.524.